Projeto de resolução - r2ws80xn

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: r2ws80xn
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
08/11/2017
Projeto de resolução nº 486/2017
Protocolo nº 5403/2017
Processo nº 1286/2017

Autor: Dep. Valdir Barranco

Concede Título de Cidadão Mato Grossense ao
Senhor LÁZARO DONIZETE DA SILVA.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato Grossense ao Senhor LÁZARO DONIZETE DA SILVA, pelos
relevantes serviços prestados ao Estado de Mato Grosso.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Senhor LÁZARO DONIZETE DA SILVA, Nascido em Patrocínio – MG, morador da cidade de Várzea
Grande – MT. Profissional dedicado, formado em Letras, professor, atuante na educação de alunos especiais.
Especialização em Gestão Publica. Dedicado a politica brasileira, já foi candidato a vereador, vice prefeito,
deputado federal, Presidente do PT de Varzea Grande por 2 mandatos sempre coligado ao PT.

Nas campanhas de Lula/Dilma atuou de forma incisiva na mobizilização da campanha a Presidência
da Republica. Homem integro, honesto que luta pelos direitos dos menos favorecidos, tem como bandeira
de vida a luta pelo povo Matogrossense. Muito respeitado por todos, influente na região de Varzea Grande -
MT, em busca de uma cidade melhor.

Deste modo, pelos motivos pontualmente apresentados, por sua competência e pelos relevantes serviços
prestados à sociedade mato-grossense, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao
Senhor LÁZARO DONIZETE DA SILVA, que indiscutivelmente merece todas as honras e respeito. Para
tanto apresento a proposição legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 30 de Outubro de 2017

1

Valdir Barranco
Deputado Estadual

2